关于开展四川轻化工大学2022年“挑战杯”大学生创业计划竞赛的通知

各学院、研究生部：

为进一步贯彻落实习近平总书记系列重要讲话和党中央有关指示精神，适应大学生创业发展的形势需要，吸引我校大学生参与创新创业，推动我校学生创新创业活动的蓬勃发展，为“挑战杯”四川省 2022 年大学生创业计划竞赛培育优秀项目，将举行四川轻化工大学2022年“挑战杯”大学生创业计划竞赛,现将有关事宜通知如下：

一、竞赛宗旨
培养创新意识、启迪创意思维、提升创造能力、造就创业人才。

二、竞赛的要求

1、凡是我校正式注册的全日制在校专科生、本科生和硕士研究生（不含在职研究生）可参加全部3项主体赛事；毕业3年以内（时间截至举办大赛终审决赛的当年7月1日）的专科生、本科生和硕士研究生可代表原所在学院参加创业实践挑战赛。

2、集体项目一般不超过6人，参赛者可以同时参加多个项目，但最多只能作为一个项目的负责人，每名老师最多指导3个项目。

3、原则上每个项目应有1名指导老师，指导老师原则上为校内老师，指导过省级及以上学科竞赛获奖项目者优先；

4、项目应具有科学性、创新性、合法性；

5、项目中不得出现作者和指导老师的相关信息；

6、项目格式规范；

7、为保证项目数量及质量，请各学院对提交的立项项目进行初选，初选后提交至学校；

8、参加并通过“创青春”大学生创新创业大赛校内立项的项目必须参加此次大赛才能结题；

9、为提高参赛项目质量和创业团队最优化，鼓励参赛项目跨学院、跨专业组队（如技术型创业项目可由核心技术专业学生负责技术开发、由营销专业学生负责商业模式制定、由财会专业学生负责财务分析、由管理专业学生负责组织机构设置及人力资源开发等）；为提高创业项目核心竞争力，鼓励将“挑战杯”等学科竞赛项目转换为创业项目参赛（如“挑战杯”中的科技发明项目具有核心技术，可以此为产品或主营业务进行开发，转换为创业项目）。

三、参赛项目申报

1、项目分类

⑴大学生创业计划竞赛：参加竞赛项目分为已创业与未创业两类；分为农林、畜牧、食品及相关产业，生物医药，化工技术和环境科学，信息技术和电子商务，材料，机械能源，文化创意和服务咨询等7个组别。实行分类、分组申报。

①拥有或授权拥有产品或服务，并已在工商、民政等政府部门注册登记为企业、个体工商户、民办非企业单位等组织形式，且法人代表或经营者符合参赛资格、运营时间在3个月以上（截止日期为2019年12月15日）的项目，可申报已创业类。

②拥有或授权拥有产品或服务，具有核心团队，具备实施创业的基本条件，但尚未在工商、民政等政府部门注册登记,或注册登记时间在3个月以下的项目，可申报未创业类。

⑵创业实践挑战赛：拥有或授权拥有产品或服务，并已在工商、民政等政府部门注册登记为 企业、个体工商户、民办非企业单位等组织形式，且法人代表或经营者符合参赛资格、运营时间在3个月以上（截止日期为2019年12月15日）的项目，可申报该赛事。申报不区分具体类别、组别。

⑶公益创业赛：拥有较强的公益特征（有效解决社会问题，项目收益主要用于进一步扩大项目的范围、规模或水平）、创业特征（通过商业运作的方式，运用前期的少量资源撬动外界更广大的资源来解决社会问题，并形成可自身维持的商业模式）、实践特征（团队须实践其公益创业计划，形成可衡量的项目成果，部分或完全实现其计划的目标成果）的项目，且参赛学生符合参赛资格，可申报该赛事。申报不区分具体类别、组别。

2、注意事项

⑴对于经授权的发明创造或专利技术，在报名时需提交具有法律效力的发明创造或专利技术所有人的书面授权许可、项目鉴定证书、专利证书等；对于已注册运营项目的，在报名时需提交相关证明材料（含单位概况、法定代表人情况、营业执照复印件、税务登记证复印件、组织机构代码复印件等材料）。

⑵参赛项目涉及下列内容时，必须由申报者提供有关部门的证明材料，否则不予评审。

①动植物新品种的发现或培育，须有省级以上农科部门或科研院所开具证明。

②对国家保护动植物的研究，须有省级以上林业部门开具证明，证明该项研究的过程中未产生对所研究的动植物繁衍、生长不利的影响。

③新药物的研究须有卫生行政部门授权机构或具有同等资质机构的鉴定证明。

④医疗卫生研究须通过专家鉴定，并最好附有在公开发行的专业性杂志上发表过的文章。

⑤涉及燃气用具等与人民生命财产安全有关用具的研究，须有国家相应行政部门授权机构的认定证明。

四、资料提交

1、即日起参赛学生到校团委网站下载申报书（附件1）样本，按要求进行填写（创新创业设计大赛下设3项主体赛事：大学生创业计划竞赛、创业实践挑战赛、公益创业赛，请参赛者根据项目情况填写相应的申报书）。

2、2021年11月20日前，将汇总表（附件2）、参赛项目申报书、创业计划书交至学工办416办公室吴朝玉处。（说明：汇总表、申报书需同时提交纸质版及电子版，创业计划书只需提交电子版，电子版发送至2444031605@qq.com自信学院吴朝玉处）。

五、附件

附件1：创青春项目申报书

附件2：项目汇总表
共青团四川轻化工大学委员会

2021年10月13日

附件1
四川轻化工大学2022年

“挑战杯”大学生创业计划竞赛
项目申报书
    项  目  名  称：
申  报  学  院：
申 报 者 姓 名：

  类别：
□创业计划竞赛

    □创业实践挑战赛
    □公益创业赛
大学生创业计划竞赛参赛项目申报表
	项目名称

	项目分类
	已创业（）    未创业（）

	项目
所属
领域
分组
	A.农林、畜牧、食品及相关产业组
B.生物医药组                C.化工技术和环境科学组
D. 信息技术和电子商务       E.材料组
F.机械能源组                G.文化创意组和服务咨询组

	团队
主要
成员
	姓名
	性别
	年龄
	专业班级
专业
	备注

	李四
	男
	20
	应化172
	负责人

	张三
	女
	20
	会计171
	队员

	团队
联系
方式

	通讯
地址

	邮编

	电话

	手机

	指导教师
	姓名

	手机

	项目简介
（200字以内）

	指导老师意见
	                                签字：

                               年   月   日

	学院（部）
意见
	   盖章：
          年    月    日

	备　注

填写说明：1. 每个项目填写一份表格，此表可复制；
2．如参赛团队需说明表中未涉及事宜，请在备注栏中写明（可另附页）；
3．项目计划书等另附，单独装订。

创业实践挑战赛参赛项目申报表
	公司名称

	公司概况
（200字以内）

	团队
主要
成员
	姓名
	性别
	年龄
	年级
专业
	备注
（负责人）

	李四
	男
	20
	应化172
	负责人

	张三
	女
	20
	会计171
	队员

	团队
联系
方式
	通讯
地址

	邮编

	电话

	手机

	指导教师
	姓名

	手机

	项目简介
（200字以内）

	指导老师意见
	                                      签字：

                                  年   月   日

	学院（部）
意见
	盖章：
年    月    日

	备　注

填写说明：1. 每个项目填写一份表格，此表可复制；
2．如参赛团队需说明表中未涉及事宜，请在备注栏中写明（可另附页）；
3．项目运营报告、项目注册运营证明材料等另附，单独装订。
公益创业赛参赛项目申报表
	项目名称

	项目简介
（200字以内）

	公益性阐述
（100字以内）

	创业性阐述
（100字以内）

	实践性阐述
（100字以内）

	团队
主要
成员
	姓名
	性别
	年龄
	年级、专业
	备注（负责人）

	李四
	男
	20
	应化172
	负责人

	张三
	女
	20
	会计171
	队员

	团队
联系
方式
	通讯地址

	邮编

	电话

	手机

	指导教师
	电话

	手机

	指导老师意见
	                                签字：

                             年   月   日

	学院（部）
意见
	盖章：
年    月    日

	备　注

填写说明：1. 每个项目填写一份表格，此表可复制；
2．如参赛团队需说明表中未涉及事宜，请在备注栏中写明（可另附页）；
3．项目计划书等另附，单独装订。

附件2
四川轻化工大学2022年

“挑战杯”大学生创业计划竞赛项目汇总表
学院名称：
	序号
	项目名称
	项目类别
	指导老师
	作者

（项目所有成员）
	项目负责人联系方式

	姓名
	职称

注：项目类别分别为创业计划类、创业实践类、公益创业类。